
Sain hiljattain käskyn mä tärkeän
että käytettävä olis taas vähän järkeä.
Kriimikronikka olis tehtävä hetkistä viimetalven.

Ensin luulin, on tehtävä visainen, 
muisto talvesta on kovin risainen.
Mutta virsi vihdoinkin esille uhkesi,
runosuoni kun paisui ja puhkesi.

Loistotulostahan ette voi multa vaatia,
koetin muutamanlaisen sentään mä laatia.
Värsyt alkaa vasta lähdöstä Oulusta,
majapaikastamme Kuuromykkäkoulusta.

Lähtö Oulusta oli meillä äkäinen, 
vauhti asemalle tullessa- äkäinen
Junaan poikamme äkkiä lastattiin, 
minne, kysyin, Ei tiedetä, vastattiin

Mutta Jaalangas’ tuli heti relletti,
siellä tavaramme hangella kelletti.
Komentajallakin meni käsi päähän nyt, 
tähän hiidessä passaa ei '' jäähä'' nyt.

Siitä illalla matka kun ratkesi,
juna vikuroi taasen ja- katkesi.
Hyrynsalmella alkoi jo haukottaa,
mutta Suomussalmelle käsky on laukottaa.

No jalkaa kun nostimme taajassa, 
hernesopan söimme aamulla Laajassa.
Kumu kuului kun kaukaa vaaroilta,
nousi harjakset Jussilta Aarolta.

Sydän rinnassa kummasti pomppaisee,
me luultiin että yövytään Romppaiseen.
Kun pojat haaveili pullasta - vellistä,
tuli kylmä määräys: Ryssiä kellistään.

Lumipuvuiksi saimme talosta lakanat,
poikain ilmeet oli kerralla - vakavat. 
Reikä lakanaan ja siitä kun pisti pään, 
sopi lähteä ryssiä litistämään.

Matinolli jäi rieskoja paistamaan,
käy Haarala valmiita haistamaan.
Pois lehmistäkin saatava maito ois,
Antilla ollut ei tämäkään taito pois.

Toiset kaikki kun tappelus' telmi nyt,
Loukkajärvi tuo Eskadronan kelmi nyt. 
Omassa joukoissa olla hän arastaa, 
kolme ratsua hän ryssille varastaa.

Kun Komppania tappelusta palasi,
näimme heti, pojat jotakin salasi. 
Saimme tietää heiltä viimein sen,
oli retki ollut Korkalan viimeinen.

Lyhyt ryssissä ilo Loukkojärvellä, 
meitä ehtinyt ei paljon hän tärvellä.
Hulkonniemessä sai luotia ja henki pois, 
saman kohtalon joka petturi saada kun vois.

Pian totuimme maastohon koloseen, 
ja edettiin koko porukka - Toloseen. 
Ilmasodassa tässä olikin kummassa,
mä luulin jo, että ollahan - Summassa.

Sodan tuntuun näin päästihin kohta,
ja luutnantti Hannila meillä on johtaja.
Hänellä kaulassa kolmas jo nastakin, 
tulen mukaasi Herra Kapteeni - vastakin.

Sivustaiskuja tehtiin ja saarrettiin,
ryssän selkähän useinkin kaarrettiin. 
Mutt' kun siirryttiin asumaan Kurimoon, 
kuulu joka puolelta kummaa surinoo.

Yhä kohti kun iivanat ammentaa, 
mutta moni heistä jäi kylälammen taa. 
Ja kun Tolosessa tykkimme äännähti, 
Lenin haudassa varmasti käännähti.

Paljon osastomme Pihlajasta partioi,
päivät Alatalo kämppäämme vartioi. 
Pahemmin Kuhmossa taisi hälle sattua, 
nostan muistollesi kersantti - hattua.

Ryssän ympärillä näin pyörimme piiriä, 
Tyrnävän lotilta saimme kauniita viiriä.
Ne pojille on olleetkin huolena,
viirien nimet: nyrkki, isku ja kuolema.

Tänne loppu meiltä husaari- uni nyt, 
siksi paksua on täällä lumi nyt.
Että ryssien korsujen uksilla,
tästä alkaen on käytävä suksilla.

Eräänä aamuna tuli apajata kerrakseen, 
tunsi iivana meidät varmasti herrakseen. 
Kuusi autollista kun lyötihin matalaksi,  
olon tunsi kai naapurit katalaksi.

Täit hyökkäsi päällemme laumassa, 
vastaiskun teimme Pihlajan saunassa. 
Eipä arvannut iivanat korsuissaan,
kun paidan puhtaan veti poikamme torsuistaan.

Jaakko Haarala mustalla ratsastaa, 
ammusrekeen hän tuimasti katsastaa. 
Piti huolen että piisasi ammukset, 
kasopanokset, palopullot ja kannukset.

Kersantti Matinolli on rehumestari,
ja hevonkenkien Klumberg on lestari.
Hoo-hokkia aina huutaa tää jääkäri,
''meltonauloja'' ja ''yhteys lääkäriin''

Karhu Jaska padan äärellä kämmentää, 
jopa poronkin sinne höystöksi-hämmentää. 
Kiinni ottaa niitä Ilmoni-sarvista,
ja komentelee purssiaan Karvista.

Yli-Lehu ja Kylänmäki paloivat, 
meihin saakka ne hehkunsa valoivat. 
Omaa työtä oli kirkonkylän palokin, 
tietä samaa meni Iki-Ilmarin talokin.

Kerran jouduimme kerrassa paastohon,
jäätiin muonatta Lieppiahon maastohon. 
Ensin tapeltiin, vesi meitä valeli, 
maattiin asemissa, voi piru kun mua paleli.

Osasto alistettiin aina herralle parille, 
joko kapteeni Lassilalle tai majuri Karille. 
Yleensä yhdyimme tueksi vähä-väkisen, 
Palosaarassa, joukkoon kapteeni Mäkisen.

Kukaan säästy ei poikamme uhkasta, 
vanhat muistanevat vielä Janne Tuhkasta. 
Loikkas Venäjälle kerran hän, hanttina, 
Hulkonniemessä nyt kaatui- luutnanttina.

Joulun vietimme Peltolan tuvassa, 
mutta yöksi oli meille tappelu luvassa.
Kiantajärvelle pitäs laittaa polku-miinoja,
no olihan lämmikkeeksi vielä jouluviinoja.

Piti Merviön panna tässä pakille,
eihän ''maha mittään'' kovin suurelle sakille.
Pian tupamme liekissä liehuvat,
sinne jäi meiltä tee-vedet kiehuvat.

Omat koirat puri meitä Peurassa,
hyökkäs Tapio näes kuuden ryssän seurassa.
Mutta, kyllä Oskarin partakin naavoittui, 
joskin Kukkola ja Markkula haavottui.

Yli järven pitäis Sopalaankin ennättää, 
sinne ryssiä kirkolta lennättää.
Kahakan takia jäämme Paavolan seurasta, 
sormi suussa saamme katsoa Peurasta.

Laumaa ryssien, meistä jokainen näki sen, 
ett' on loppuun palanutta väki sen.
Yli kymmenentuhatta siinä tallusta,
kirkonkylän näin jättivät hallustaan.

Miten saatais tuo revohka nyt nesteeseen,
no ehkä tarttuu se seuraavaan esteeseen. 
Ruhtinaansalmella on omat koukkunsa, 
Susitaival siellä laukaisi loukkunsa.

Emme jää siihen itseään kuolaamaan, 
jälkijoukkoa käymme järvelle suolaamaan. 
Vielä yölläkin oomme me vahdissa,
Ala-Röytylässä asti käymme jahdissa.

Näin kirkolle kun selvisi tilanne,
se ei meidän poikien mainetta pilanne.
Koko divisioona on saatu näin nitistää,
parasta alkaa on toista nyt litistää.

Nyt tultihin hurjahan aatteeseen,
että isketään heti paikalla Raatteeseen. 
Mekin hyökättiin muutamaan solaseen,
ja tutustuimme ''Vihuri'' Volaseen.

Niin hiihdimme Haukilan harjun taa, 
Materoon kuului jo politrukkien karjuntaa. 
Tykinsuut ihan edessämme ammotti,
minä tunnustan että mua kammotti.

Olo motissa tuntui kai kuumalta,
kun rengas pieneni vain tuurna tuumalta. 
Aseet heittikin kirkiisit hallustaan, 
ja kauhun vallassa metsähän tallustaa.

Kiini käytävä on ryssiä villasta, 
Merviö selvän teki Yrjänän sillasta. 
Moni sankari kyllä vuodatti vertansa, 
mutta Siilasvuo koki kyllä mertansa.

Keiskander, joka löysä oli aivoiltaan, 
oli päästä tässä rytäkässä vaivoistaan. 
Ryssä tykillä kun vierehen passaili, 
pyssynlukkoja poika seisten vain rassaili.

Maastonpuhdistus alkoi ja jahtaus, 
sekä vastaanpanevien lahtaus.
Toiset paleltui, loput eksyivät korvessa,
ääni jäätyi Winogratoffinkin torvessa.

Monesti oltiin nyt vaarassa suuressa, 
ryssiä kitisi kun joka pehkon juuressa. 
Kerran osuin mä Materossa paikalle, 
kun ryssä tuli jonoon aamusaikalle.

Jahtihommissa ei Korkalan vertaista, 
eipä uskoisi näin ensikertaista.
Usein ehtii hän ensiksi laukaista,
ja silloin iivanaa alkaapi raukaista.

Isot herrat yritti tankille pakohon, 
mutta koninjalka meni telaketjun rakohon. 
Siinä alkoi he armoa inistä,
divisioonaa tää jäännös on sinistä.

Puute ryssille tuli hapankaalista, 
saimme hurjasti vallan sotasaalista. 
Sitä tiellä oli kilometrimääriä, 
välissä jäisiä iivanan sääriä.

Oli autoja, tykkejä, tankkia,
joukosta puuttui tuskin Venäjän pankkia. 
Stalinin kuva tätä katseli männystä, 
sormet jäässä oli joka ryssän kännystä.

Tähyksessä eräs vanki teki kolasen, 
käsikranaatilla oli tappaa hän Volasen. 
Kukaan ei jouda taälläkään nukkumahan, 
on hiihdeltävä tästä vielä Kukkumaahan.

Jatkui jahtimme edelleen rajan taa,
jäi Nivassakin ryssiä pajan taa. 
Tosin Molotofkaan ei ollut hommitta, 
oli reuhkaksi telttamme pommittaa.

Pojat noituivat Volasen ''tykkiä'', 
talon nurkissa saatiin nyt kykkiä. 
Sieltä koneita me vastahan ammuttiin,
mutt' ei osuttu tähän ilmojen mammuttiin.

Nyt luultiin että päästään jo lepämään,
käy komentaja tämän pyyntömme epäämään. 
On Kuhmokin kiireesti mentävä,
siellä Tivanat silmille lentävät.

Pojat muistaa tätä matkaa karvasta,
monta imeltyi silloinkin varvasta. 
Kyllä tuntuikin hyvältä joka Erkussa,
kun viikon lepo meille suotihin Merkussa.

Kuhmon kirkonkylän ryssä sai palamaan, 
sinne vettä saamme käskyn mennä valamaan. 
Siihen pääty ei kuitenkaan matka maan, 
kohta käytävä on tappelua jatkamaan.

Käsky tulikin sitten eri rutjahan, 
komppania etenee Klemettiin Lutjahan. 
Ryssä on häädettävä Alajärven rannasta, 
sekä iskettävä myös kohti Kannasta.

Joka paikassa täällä ryssiä pulittaa,
Luelahessa iso tankki meitä tulittaa. 
Pk:t jäätyi, apu oisko nyt rassista, 
miehet uudet tuli tilallemme Has 'sista.

Holappa Samppa aina kuuleepi hurinaa,
pommikoneen tuo on varmasti surinaa. 
Klumberg kersantti joka urhoa uhoaa, 
silloin huutaa: ''Se  tulee ja  tuhoaa''.

Saunajärvellä pommikoneen ammuimme, 
väsymyksestä pian itsekin sammuimme.
Mutta into palasi kohta joka pojanvesseliin,
Hiihtoprikaatti kun tuhottiin Kesseliin.

Kahdeksallesadalle on matka tässä päättynyt,
siinä lepäsi hiihtoprikaati- jäätynyt. 
Puolipalaneita siellä täällä-kellottaa, 
sivukulkijaa tahtoi se ellottaa.

Korsusaarekkeen käytiin nyt kimppuhun,
kuten nälkäinen käy kiinni limppuhun. 
Tässä komppania meni perin harvaksi, 
joten vetäytyminen katsottiin parhaaksi.

Hyökkäs ryssät lailla susien nälkäisten, 
teltta-alueelle maastossa- Kälkäisten.
Ison tuhosimme myös kenttävartion,
sekä erään kahdeksantoista iivanan partion.

Hiihtotaito oli ryssillä heikkoa, 
lähinnä muistutti he suksilla- peikkoa. 
Hädän tullessa sukset, sauvatkin jättivät,
tossuihin luottaen sitten pakohon mättivät.

Korsuista kyllä he tarkasti tähtäsi, 
jos päätä nosti, viimekerranpa ähkäsi. 
Tienkatkossa meillä suurin oli tappio, 
siinä tulla oli kerrassaan- rappio.

Siinä kahakassa joku meistä huomaakin, 
kranaatti osunut on kornetti Tuomaankin. 
Huoltotien kun ryssät vielä katkaisi, 
verenvuoto Tuoman kohtalon ratkaisi.

Rohkeutta saivat usein Iivanat votkasta, 
tällöin tarvinnut ei kai pelitrukin potkasta. 
Kovaääniset vuoroin haukkui ja soitteli,
''Tiltu'' sakkinsa myös vietellä koitteli

Sitten siirryttiin jo Koivujärven rannalle, 
saatiin käsky: ''Käytte varmistuskannalle.
Taakse iivanaa ei päästää saa kiertämään, 
pääjoukko käy mottivarvia viertämään''.

Pojat terotti taas illalla vartaansa, 
toiset sivelivät pitkää partaansa.
He muistaa kai eukkoaan armasta,
äst, kun kihelmöi taas tuota varvasta.

Myös kuulimme nyt viestiä kummia, 
Ouluun tullut on poikia- tummia.
Miten pähkinä tämä saataisi purtua,
kotirintama kun alkaa nyt murtua.

Myötätuntoa nää pojat on Tanskasta,  
sais antaa niille muotohon- hanskasta. 
Suomen poika kun tappelee rajallaan, 
ilman heilaa olkoon vieraatkin ajallaan.

Läpimurtoa yritti Kylmässä iivana,
II joukkue sinne hiihti ihan viivana. 
Ryssä olikin aivan kankaalle nousussa, 
nyt lumi sula ei yhenkään housussa.

Vielä muistan mä Eino Markusta,
mi katsoo nyt sankarina- arkusta.
Näin lapus' oli, sun kohtalos kaatua,
Suomen sotilas olit ja parasta laatua.

Taubertin naama myös venähti irveeseen, 
kun joutui hän paikkaan hirveeseen.
Kolme päivää piti joukkue puoliaan,
siellä iivanat oikoo nyt suoliaan.

Taubert oli muuten upseereista pidetyin mies,
neuvon tilanteessa pahassakin usein ties.
Ei hän soimannut nytkään arpaansa, 
vaikka palellutti retkellä varpaansa.

Renvall joutui vielä kyllä rienahan, 
teki partion hän peräti Vienahan.
Ryssän tielle siellä asettikin miinansa,
mutta kersantti Moilanen sai kääriliinansa.

Kenttävartion kimpussa kun häärättiin, 
korsutiedusteluun Heimo Isteri määrättiin. 
Kiväärikeolle ryssä kilpaa kun pinkaisi, 
Heimo voitti ja luodin vanjahan sinkaisi

Rauhanviesti sotatoimemme lopetti, 
kovin talvi tää kansaamme opetti.
Apua turhaan kun lännestä aneltiin,
ehdot kovat meille idästä saneltiin.

Rauhan tultua pojat katseli kaatojaan,
ryssät hautaili metsässä raatojaan. 
Kohta hiihdimme me Seilosten taloihin, 
pojat syventyi siellä peleihin jaloihin.

Neljä kuningasta nyt otti he herrakseen,
saipa tarpeensa hurjinkin kerrakseen. 
Unohtui hajukin nyt ryssistä hurmeesta, 
jatkui matkamme pian kohti Nurmesta.

Siellä tavattiin taas von Essenin poikia,
nyt alkuperäinen sakki koolla oli oikia. 
Majapaikkana nyt ois vaikka Lohtaja, 
sill’ ei väliä kun Essen on johtaja.

Kevät kaunis talven turkkia nitistelee,
Pojat Porokylään Hovilasta litistelee. 
Silloin pääsee perille myös autolla, 
kun soi vellikello liiterin katolla.

Lääkinryhmäkin nauttii nyt levostans,
kuulu ''Novanlinna'' ja ''Raski'' kans. 
Mätävarpaan he jonkun vielä nykäisee, 
pikkukipuihin nämä ''lääkärit'' sylkäisee.

Levos rauhas me saatiin nyt kelliä,
lotat keitteli soppaa ja velliä.
Moni luopui nyt rakkaasta parrastaan,
sileäposkista kun likat täällä harrastaa.

Vielä jatkan mä vähän tätä viisua, 
sota-asun saimme yltämme riisua.
Ehkä kauaksikin jos hyvin tässä onnistaa,
rauhan töissä näet halumme ois ponnistaa.

Mutta jos vainolainen uhkaa vasta ja
rajalle ilmestyy uudestaan anastaja. 
Silloin joukko tää kokoontuu uudelleen, 
uhrin tarjoo taas isänmaallisuudelleen.

NIIN SUOMI EI 0LE VIELÄ KENENKÄÅN LISÄMAA. 
OMA ON SEN RANTA JA SISÄMAA.
ETEENPAIN NYT KAIKKI YHDESSA KOITETAAN, 
SITEN PARHAITEN VASTUKSET VOITETAAN.

Toivo Rusila 31.7. 1909- 28.9. 1985

Toivo Rusila oli talvisodassa sotatoimissa Kev. os. 9:n mukana 
Suomussalmella, Kuhmossa ja Ratteella. Jatkosodan aikana hän oli 
valtiopoliisin etsivä. Kersantti Rusila toimi rintamalla talousaliup-
seerina, joukkueen varajohtajana sekä ryhmänjohtajana. Hänet 
kotiutettiin huhtikuussa 1940.

Rusila oli aktiiviinen urheilumies. Hän toimi urheilulautakunnan 
puheenjohtajana. Harrastuksiin kuuluivat myös kirjoittaminen ja 
piirtäminen.

Toivo Rusila oli monilahjakkuus. Hän kirjoitti kronikoita. Moni vanhempi tyrnäväläinen muistaa hänen kronikkansa Tyrnävän Tempauksen pikkujouluissa. Kirjoittamisen lisäksi hän osasi myös piirtää ja maalata. Hänen piirrostaidoistaan kertovat nämä sota-ajan kansi postikorttia.

Toivo Rusilan kirjoittama kronikka Kevyen komppanian 
sotaretkistä Suomussalmelle ja Kuhmoon

Lausuttu Kev. os. 9 asevelijuhlassa Oulussa 5.1.1941


